

# CO NOWEGO W GLOBAL MOBILITY & IMMIGRATION

Kwiecień 2024



## Szanowni Państwo,

przedstawiamy kolejne wydanie naszego newslettera *Co nowego w Global Mobility & Immigration*. Mijający miesiąc przyniósł nowe, istotne dla pracodawców zmiany.

Zachęcamy także do obserwowania profilu naszej kancelarii na portalach społecznościowych – pozwoli to Państwu być na bieżąco ze wszystkimi istotnymi aktualnościami imigracyjnymi.

Życzymy przyjemnej lektury i w razie pytań – zapraszamy do kontaktu.

**Karolina Schiffter**, adwokat, partner

**Ewa Wysocka**, aplikantka radcowska, prawniczka

## PROJEKT KOLEJNEJ NOWELIZACJI TZW. SPECUSTAWY UKRAIŃSKIEJ

Na stronie rządowego centrum legislacji pojawił się projekt kolejnej nowelizacji tzw. specustawy ukraińskiej. Do najważniejszych planowych zmian należą m.in.:



- skrócenie z 14 do 7 dni okresu przysługującego pracodawcy na powiadomienie lokalnego urzędu pracy o powierzeniu zatrudnienia obywatelowi Ukrainy,
- przedłużenie do 30 września 2025 r. legalnego pobytu obywateli Ukrainy z tzw. statusem UKR (czyli tych którzy uciekli do Polski przed toczącą się w Ukrainie wojną) jak i obywateli Ukrainy przebywających w Polsce na innych podstawach (np. wiz lub zezwoleń na pobyt czasowy które utraciły ważność po 24 lutego 2022 r.),
- możliwość aplikowania przez osoby posiadające tzw. status UKR o zezwolenie na pobyt w celu łączenia rodzin (od 1 lipca 2024 r.),
- wprowadzenie dedykowanego zezwolenia na pobyt czasowy dla osób posiadających status UKR, wydawanego w uproszczonym trybie (najprawdopodobniej od 1 stycznia 2025 r.).

Obecnie nie wiadomo czy wszystkie planowane zmiany wejdą w życie w zaproponowanym przez władze kształcie. W związku z faktem, że obowiązująca wersja specustawy przedłuża legalny pobyt obywateli Ukrainy do 30 czerwca 2024 r., należy się spodziewać, że prace nad kolejną nowelizacją będą postępować bardzo szybko.

## BUŁGARIA I RUMUNIA W STREFIE SCHENGEN

Od 31 marca 2024 r. Rumunia i Bułgaria weszły do strefy Schengen w transporcie morskim i lotniczym i w tym zakresie będą one objęte regulacjami dotyczącymi tej strefy, co oznacza, że:



- kraje te będą wydawały wize Schengen, uprawniające do wjazdu i pobytu w strefie Schengen przez 90 dni w okresie 180 dni,
- okresy przebywania w Bułgarii i Rumunii będą wliczane do ogólnego limitu pobytu w strefie Schengen dla posiadaczy krótkoterminowych tytułów pobytowych (wiz Schengen i ruchu bezwizowego Schengen), niezależnie od tego czy cudzoziemiec wjechał do tego kraju drogą morską, lotniczą czy lądową,
- wize długoterminowe i dokumenty pobytowe wydane w obu krajach będą mogły uprawniać do wjazdu do innych państw strefy Schengen.

Obecnie trwają dyskusje dotyczące zniesienia kontroli osób na wewnętrznych granicach lądowych Bułgarii i Rumunii między nimi samymi i z innymi krajami strefy Schengen. Nie wiadomo, kiedy takie kontrole zostaną zniesione.

## KONTROLE WIZ POLAND. BUSINESS HARBOUR

W ostatnich tygodniach Polska Agencja Inwestycji i Handlu (PAIH) przeprowadza kontrole w firmach informatycznych, które w latach 2020-2023 skorzystały z programu Poland Business Harbour (PBH). Spodziewane są również podobne audyty ze strony Najwyższej Izby Kontroli (NIK).



Kontrole te są wynikiem doniesień prasowych informujących, że znaczna część specjalistów, którzy otrzymali wizy PBH, nie przyjechała ostatecznie do Polski. Władze chcą sprawdzić na ile te doniesienia są prawdziwe oraz czy są podstawy by przypuszczać, że program PBH zamiast być wsparciem polskiej gospodarki, stanowił dla cudzoziemców ułatwioną ścieżkę relokacji do innych krajów strefy Schengen.

Przedsiębiorcy korzystający w przeszłości z programu PBH mogą spodziewać się zapytań ze strony PAIH i NIK o liczbę cudzoziemców, którzy skorzystali w danej firmie z programu PBH, informację ilu z nich podjęło pracę, a następnie złożyło wnioski o zezwolenia na pobyt czasowy.

## PODWYŻKA OPŁAT WIZOWYCH

Planowane jest podwyższenie opłat konsularnych za wydanie wiz krajowych – z 80 na 135 euro. Odpowiedni projekt rozporządzenia pojawił się na stronie rządowego centrum legislacji.

Zwiększenie opłat nie będzie miało wpływu na obywateli krajów, którzy korzystają z obniżonych stawek za wizy krajowe (np. Białoruś), ani na tych, których obywatele są w ogóle zwolnieni z opłat za wizy (np. Ukraina). Dla takich obcokrajowców opłaty pozostaną na niezmienionym poziomie zgodnie z treścią odpowiednich umów dwustronnych zawartych przez Polskę z tymi państwami.



Oficjalnym uzasadnieniem proponowanych zmian jest potrzeba zahamowania zjawiska uzyskiwania przez cudzoziemców polskich wiz w celu transferu do innych krajów strefy Schengen oraz powstrzymanie trendu uzyskiwania przez cudzoziemców polskich wiz zamiast ubiegania się o zezwolenia na pobyt czasowy w Polsce.

Zmiana może wejść w życie najwcześniej 1 maja br., choć bardziej prawdopodobną datą wejścia w życie projektowanych zmian wydaje się być 1 czerwca br.

## GLOBAL MOBILITY&IMMIGRATION

Doradzamy we wszelkich sprawach związanych z międzynarodową mobilnością pracowników, w tym w kwestiach imigracyjnych, podatkowych i ZUS-owych. Proponujemy praktyczne rozwiązania z uwzględnieniem naszego wieloletniego doświadczenia.

Kontakt:

**adw. Karolina Schiffter**  
partner  
karolina.schiffter@pcslegal.pl  
+48 506 745 523

**r. pr. Tomasz Rogala**  
partner  
tomasz.rogala@pcslegal.pl  
+48 698 184 499

**apl. radc. Ewa Wysocka**  
prawniczka  
ewa.wysocka@pcslegal.pl  
+48 664 936 793